ปกครองในอนาคต ระเบียบวินัยจึงเป็นคำขวัญสำคัญของนักเรียนมหาดเล็กซึ่งถ่ายทอดมาจนถึง นิสิตจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ลักษณะการฝึกระเบียบวินัยของโรงเรียนมหาดเล็กและ โรงเรียน ข้าราชการพลเรือนฯ นั้น นอกจากฝึกอบรมให้เคารพกฎหมาย ระเบียบ คำสั่ง ข้อตกลงของโรงเรียน และสโมสรนักเรียนแล้ว ยังได้ฝึกให้นักเรียนมีระเบียบวินัยในตัวเองอีกด้วย ดังปรากฏในกฎ ว่าด้วยการสอน ซึ่งผู้อำนวยการสำนักฝึกหัดวิชาข้าราชการพลเรือน (พระยาวิสุทธสุริยศักดิ์) ออกไว้เมื่อวันที่ 8 มกราคม ร.ศ. 120 หรือ พ.ศ. 2445 ข้อ 10 ว่าด้วย “ให้ทำดีเอง ไม่ใช่เพราะต้อง ควบคุม” ข้อนี้มีคำอธิบายว่า “การที่นักเรียนจะไม่ทำความชั่วหรือจะประกอบความดี...ควรที่ผู้ สอนจะเปิดโอกาสให้นักเรียนได้กระทำด้วยตนเองคือ อย่าให้เป็นที่ครุบาอาจารย์ต้องอุ้มชูอยู่ เหมือนเด็กทารกให้ทำความดีหรือควบคุมอยู่เหมือนคนโทษที่จะไม่ทำชั่ว